皋政办发〔2024〕50号

市政府办公室

关于下达如皋市2024年农村户厕改造及分散

农户生活污水治理任务的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）、市各相关部门和单位：

为持续推进乡村生态文明建设，提升农村人居环境，加快建设美丽宜居乡村，根据省、南通市相关文件要求，结合我市实际，2024年农村户厕改造任务为33492座（新建19340座，整改14152座），完成43个行政村（30个为南通市级整村推进项目）整村推进；分散农户生活污水治理实现22个行政村治理（省政府民生实事项目）和39个行政村治理管控，现就有关工作通知如下：

一、治理要求

各镇（区、街道）要坚持以全面消除旱厕、全面建成无害化卫生户厕为目标，把群众满意作为根本要求，构建长效管护机制，因地制宜推进农村户厕改造工作。经市级统筹，以分散治理同模式推进2500户农村户厕改造，年度分散农户生活污水治理11500户（含厌氧罐模式治理1000户）均作为全市农村户厕改造任务（附件1、2）。

要按照分散农户生活污水片区治理原则，结合农村水环境治理工作，以考核断面、重要水系、生态敏感区周边作为重点治理区域，将直排河道、看得见的面源污染、群众反映强烈的生活污水列入治理对象。紧紧围绕“三基本”（①基本看不到污水横流，公共空间基本没有生活污水乱倒乱排现象；②基本闻不到臭味，公共空间或房前屋后基本没有黑臭水体、臭水沟、臭水坑等；③基本听不到村民怨言，治理成效为多数村民群众认可）治理管控目标要求，制定治理方案，确定治理农户。

2024年农村户厕改造与分散农户生活污水治理考核进度要求为：一季度完成方案设计、明确项目镇村、确实技术模式，二季度开展项目招标、全面进场施工，三季度高效组织推进，确保完成治理行政村数量不少于年度任务数的80%，10月底全面完成施工和竣工验收。各镇（区、街道）要对标行政村整体完成治理的考核进度要求，在全面推进的同时，以省级民生项目和整村推进项目为重点，分清轻重缓急，按时完成治理任务。
二、技术路线
农村户厕改造方式为新建或整改三格式户厕，参照《江苏省农村三格式无害化卫生户厕建设与管理技术要求汇总（试行）》中的农村三格式户厕建设技术规范执行。

根据《2024年全省农村环境整治工作计划》（苏污防坚指办〔2024〕29号）、《南通市2024年深入打好污染防治攻坚战相关工作计划的通知》（通污防攻坚指办〔2024〕25号）等要求，今年我市分散农户生活污水治理采用黑灰分离、资源利用治理模式，治理要求和质量管控按照《如皋市2024年分散农户生活污水治理技术方案》（皋建发〔2024〕47号）执行。

三、组织实施
2024年农村户厕改造工作由市农业农村局牵头，农村分散农户生活污水治理工作由市住建局牵头，市财政局、生态环境局配合，各镇（区、街道）具体实施。

市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室负责督查全市治理工作完成情况，做好各级考核对接等工作。市农业农村局负责农村户厕改造工作技术实施、任务推进、过程管控、资金管理、考核对接；组织市级抽验，指导镇村做好相关资料的收集汇总和归档上报等工作。南通市如皋生态环境局会同市住建局商定年度分散农户生活污水治理技术方案，共同参与年度任务完成情况市级抽验；积极申报项目，做好奖补资金管理、绩效评价；做好考核对接、信息报送、治理成效评估等工作。市住建局负责分散农户生活污水治理技术方案的编制、施工图设计，以及治理设备的采购和验收工作；对各镇（区、街道）治理项目进行技术指导；抓好治理工作协调推进，工程质量监督；组织任务完成情况市级抽验；配合做好农村户厕改造、迎接各级考核等工作。各镇（区、街道）负责农村户厕改造和分散农户生活污水治理的具体实施，确定施工和监理队伍；指导实施治理的村（社区）确定实施治理对象，科学选择治理模式；做好项目推进、质量把控、安全管理等工作；配合做好“甲供”治理设备的接收；组织项目验收、工程审计；分别按相关条线要求建立工作台账，统计报送信息；督促协调解决施工用地，妥善处理群众矛盾等。

各镇（区、街道）要统筹农村户厕改造和生活污水治理工作，建立联动机制，明确牵头部门，对标考核要求，严密组织，压实责任。要加强治理工程各环节质量管控，落实市抽检、镇逐村、村逐户三级验收制度，坚决杜绝“放空户”、“空关户”、重复建设等问题。要广泛开展农村户厕改造和农村生活污水治理的宣传活动，引导群众主动参与治理工作。要建立健全“有制度管护、有资金维护、有人员看护”的长效机制，确保治理设施正常使用，持续发挥作用。市级财政负责分散农户生活污水治理设备采购的资金保障，镇级财政负责施工部分的资金保障。农村户厕改造（即三格式项目）资金补助政策按照《关于明确“十四五”农村厕所革命资金奖补办法的通知》（皋乡建联〔2023〕1号）执行。市级将统筹省级农村厕所革命补助等资金，对各镇（区、街道）分散农户生活污水治理工作进行奖补，推动农村户厕改造和分散农户生活污水治理工作有效衔接。
附件：1.如皋市2024年农村户厕改造任务分解表

2.如皋市2024年分散农户生活污水治理任务分解表

         如皋市人民政府办公室
                         2024年7月5日

（此件公开发布）
附件1

如皋市2024年度农村户厕改造任务分解表

	序号
	镇区
	村

（社区）
	2024年计划申报改厕户数
	是否列入整村推进
	是否宜居宜业和美乡村

	小计

（户）
	新建改造（户）
	整改

达标（户）

	2023年结转任务
	2024年新建任务

	分散式
	三格式
	三格式
	分散式

	1
	东陈镇
	汤湾
	310

	160
	150
	是*
	是

	杭桥
	75

	15
	60
	是*
	是

	尚书
	240

	60
	180
	是

	南庄
	240

	100

	140

	冯堡
	330

	170
	160

	杨庄
	300

	50
	250

	凌云
	310

	160
	150

	南凌
	290

	120
	170

	万富
	260

	160
	100

	2
	丁堰镇
	新堰
	393

	123

	270
	是*
	是

	凤山
	350

	200
	150

	红桥
	420

	160
	260

	夏圩
	320

	140
	180

	3
	白蒲镇
	新陆
	300

	60
	140
	100
	是*

	前进
	220

	60
	160
	是*

	合兴
	180

	60
	120
	是
	是

	顾岱
	260

	120
	140

	钱园
	360

	140
	220

	桥口
	320

	140
	180

	唐堡
	400

	100
	300

	沈腰
	190
	30

	160

	月旦
	200
	40

	160

	4
	下原镇
	曙光
	350

	200

	150
	是*

	陈桥
	300

	200
	100
	是
	是

	下原
	180

	100

	80

	藕池
	170

	100
	70

	白李
	240

	80
	160

	老坝
	300

	60
	240

	5
	吴窑镇
	老庄
	310

	70

	240
	是*

	长西
	552

	120
	252

	180
	是*
	是

	四房
	330

	150

	180
	是*

	沈徐
	420

	420

	是

	黄石
	180

	180

	是

	沈甸
	225

	225

	是

	钱庄
	430

	200
	180
	50
	是

	三元
	180

	180

	龙河
	140

	140

	何柳
	100

	100

	陈家
	130
	130

	6
	磨头镇
	天阳
	70
	40

	30
	是*
	是

	曹石
	393

	243

	150
	是*
	是

	新联
	440

	200

	240

	董堡
	250

	120
	130

	老户
	270

	180
	90

	新港
	170

	100
	70

	高李
	200

	100
	100

	塘湾
	240

	50
	190

	磨头
	130

	100
	30

	7
	九华镇
	姜园
	220

	160
	60
	是*
	是

	马桥
	200

	50

	150

	杨码
	180

	40

	140

	龙舌
	250

	140
	110

	云屏
	140

	100
	40

	四圩
	150

	120
	30

	郑甸
	220

	120
	100

	赵元
	90
	50

	40

	8
	石庄镇
	何正
	308

	278

	30
	是*

	草张庄
	180
	20

	160

	是*
	是

	海圩
	456

	456

	张黄港
	140
	140

	石南
	260

	140
	120

	张杨园
	350

	160
	190

	铁篱
	50
	20

	30

	思江
	90
	80

	10

	砖桥
	80
	80

	楼房
	140
	100

	40

	9
	江安镇
	合作
	526

	66
	160
	300
	是*

	六团
	590

	390

	200
	是*
	是

	联络
	220

	220

	周群
	140

	140

	葛市
	250

	120
	130

	徐葛
	100

	100

	中心
	170

	140
	30

	陈严
	160

	140
	20

	马堡
	140

	140

	曹杜
	140

	140

	徐黄
	200

	160
	40

	西庄
	140

	140

	百新
	100

	100

	陈庄
	300

	100
	200

	黄市
	380

	100
	280

	黄庄
	300

	100
	200

	章庄
	310

	50
	260

	10
	搬经镇
	群岸
	520

	420

	100
	是*

	鞠桥
	500

	410
	60
	30
	是*
	是

	林上
	260

	100
	160
	是
	是

	高明庄
	360

	100
	260

	楼冯
	280

	60
	220

	鲍庄
	360

	100
	260

	万富
	370

	120
	250

	刘庄
	380

	100
	280

	卢庄
	400

	160
	240

	丁许
	360

	120
	240

	中心居
	360

	100
	260

	晓庄
	380

	160
	220

	土山
	380

	120
	260

	加力
	360

	80
	280

	11
	长江镇
	头案
	90

	75

	15
	是*

	杨洲
	220

	140
	80

	是*
	是

	富圩
	145

	60
	85

	义圩
	200

	60
	140

	范刘
	60

	60

	12
	如城街道
	长港
	73

	13

	60
	是*

	老南
	51

	19

	32
	是*

	宗岱
	78

	22

	56
	是*

	十里
	48

	30

	18
	是*

	方庄
	200

	20

	140
	40
	是

	龙游河
	95

	29

	66
	是

	新官
	155

	20

	80
	55

	大殷
	18

	18

	贺洋
	20

	20

	大明
	10

	10

	光华
	27

	27

	安定
	12

	12

	13
	城北街道
	天河桥
	350

	50

	300

	是*
	是

	杨宗
	360

	280
	80
	是*
	是

	双龙
	300

	300

	是*
	是

	浦东
	300

	60
	240
	是
	是

	万新
	310

	10
	300
	是

	柴湾
	250

	50
	200

	陆桥
	300

	120
	180

	民实
	350
	100

	160
	90

	何庄
	220

	80
	140

	陆姚
	250
	100

	80
	70

	新生
	190

	120

	70

	顾巷
	100
	70

	30

	双楼庄
	100
	100

	14
	城南街道
	新庄
	220

	220

	是*

	张八里
	148

	148

	是*

	肖陆
	185
	60

	100
	25

	是*
	是

	夏庄
	150

	50
	100

	是
	是

	明池
	40
	20

	20

	马塘
	425

	200
	150
	75

	育华
	270

	80
	150
	40

	杨花桥
	80

	80

	天堡
	70

	50

	20

	桃北
	114

	114

	合计
	137
	32492
	1180
	530
	6130
	10500
	14152
	30/43
	20

	厌氧罐治理模式
	1000

	1000

	年度总任务
	33492
	1180
	530
	6130
	11500
	14152

注：1.表中“是*”为南通市级整村推进项目；
    2.2023年超额完成的分散式1180户和三格式530户，结转纳入2024年任务；
    3.分散农户污水治理11500户由市住建局牵头，市级将统筹资金用于分散农户生活污水治理项目奖补。

附件2
如皋市2024年分散农户生活污水治理任务分解表
	序号
	镇区
	年度

总任务
	治理
行政村
	年度治理
任务数
	管控治理
行政村
	年度治理
任务数
	同模式
户厕改造
	年度治理
任务数
	备

注

	1
	东陈镇
	895
	冯堡居
	170
	凌云居
	160
	杭桥村
	15

	杨庄居
	50
	南凌居
	120
	尚书村
	60

	汤湾村
	160

	万富居
	160

	2
	丁堰镇
	500
	红桥村
	160
	夏圩村
	140
	凤山居
	200

	3
	白蒲镇
	760
	顾岱村
	120
	新陆村
	140
	前进居
	60

	钱园居
	140
	硚口村
	140
	合兴村
	60

	塘堡村
	100

	4
	下原镇
	440
	白李村
	80

	陈桥村
	200

	老坝村
	60

	藕池村
	100

	5
	吴窑镇
	600
	钱庄居
	180
	龙河村
	140

	三元居
	180
	何柳村
	100

	6
	磨头镇
	650
	董堡村
	120
	新港村
	100
	塘湾村
	50

	老户村
	180
	高李村
	100
	磨头居
	100

	7
	九华镇
	640
	龙舌村
	140
	郑甸居
	120
	姜园村
	160

	四圩居
	120
	云屏村
	100

	8
	石庄镇
	460
	石南居
	140
	草张庄
	160

	张杨园
	160

	9
	江安镇
	1830
	合作村
	160
	曹杜村
	140
	陈庄村
	100

	徐黄居
	160
	陈严村
	140
	黄市居
	100

	马堡村
	140
	黄庄村
	100

	西庄村
	140
	章庄村
	50

	中心居
	140

	葛市村
	120

	周群居
	140

	徐葛居
	100

	百新村
	100

	10
	搬经镇
	1300
	楼冯村
	60
	鲍庄居
	100
	林上村
	100

	晓庄村
	160
	高明庄
	100

	万富村
	120
	鞠桥居
	60

	丁许村
	120

	中心居
	100

	土山村
	120

	卢庄村
	160

	刘庄村
	100

	11
	长江镇
	260
	富圩村
	60
	范刘居
	60

	杨洲居
	80

	义圩居
	60

	12
	如城街道
	140

	方庄村
	140

	13
	城北

街道
	1200

	陆桥村
	120
	天河桥
	220

	民实村
	160
	杨宗居
	280

	双龙居
	300

	浦东居
	60

	万新村
	10

	柴湾居
	50

	14
	城南

街道
	425

	育华村
	150
	肖陆村
	25

	马塘村
	150
	夏庄居
	100

	合计（个）
	10100
	22
	2700
	39
	4900
	23
	2500

	新增
	片区水环境综合治理
	400
	搬经加力
	80

	如城新官
	80

	城北何庄
	80

	城北陆姚
	80

	城北天河
	80

	水环境整治提升
	1000
	厌氧罐治理模式

	总合计（个）
	11500

备注：整村推进农村户厕改造的行政村，实施时可新建与改造相结合，其他一律新建。
   （此页无正文）
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。
如皋市人民政府办公室                    2024年7月5日印发
如皋市人民政府办公室文件